ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

илРиЯ № (?/-/£ / б /S i

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго
градской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД
"О бюджетном процессе в Волгоградской области"
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской
области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном
процессе в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе
в Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

{ВолгограэсА'зя областная Дума

! 1 7, 05 , 2022

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня
2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волго
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Губернатора
Волгоградской области Г9 ЗЗ.А.Харичкин

Никонова Людмила Викторовна
30- 92-49

Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в
Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД

"О бюджетном процессе в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Е Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и
налоговой политике доработать указанный законопроект с учетом
поступивших замечаний и предложений и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов
Волгоградской области
" " 2022 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. №1694-ОД "О бюджетном

процессе в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Е Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД
"О бюджетном процессе в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов
Волгоградской области
и и 2022 г.

Внесен
Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД мО бюджетном процессе в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" в редакции
от 26 января 2010 г. № 1986-ОД, от 18 октября 2010 г. № 2102-ОД,
от 10 июня 2011 г. № 2192-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2199-ОД, от 12
октября 2011 г. № 2231-ОД, от 10 декабря 2012 г. № 166-ОД,
от 06 июня 2014 г. № 93-ОД, от 28 ноября 2014 г. № 160-ОД,
от 08 мая 2015 г. № 65-ОД, от 10 сентября 2015 г. № 149-ОД,
от 16 декабря 2015 г. № 218-ОД, от 07 октября 2016 г. № 96-ОД,
от 28 ноября 2016 г. № 112-ОД, от 27 апреля 2017 г. № 33-ОД,
от 13 октября 2017 г. № 83-ОД, от 08 декабря 2017 г. № 122-ОД,
от 26 ноября 2018 г. № 128-ОД, от 31 октября 2019 г. № 88-ОД,
от 27 октября 2020 г. № 86-ОД, 04 марта 2021 г. № 6-ОД,
07 октября 2021 г. № 101-ОД) следующие изменения:

1) Абзац тридцать пятый части 2 статьи 4 изложить в следующей
редакции:

"осуществляет операции по управлению средствами на едином счете
областного бюджета, казначейских счетах и остатками средств на едином
счете областного бюджета в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации и законодательством
Волгоградской области;".

2) В статье 11:
наименование изложить в следующей редакции:
"Рассмотрение проекта областного бюджета Администрацией

Волгоградской области";
в части 1:
слова "За пять дней" заменить словами "Не позднее чем за пять дней";
слова "на заседании Администрации" заменить словом

"Администрацией";
в части 2:
слова "на заседании Администрации" заменить словом

"Администрацией".
3) В статье 41.1:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
"в случае уменьшения либо уменьшения и перераспределения

бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов

2

при применении бюджетной меры принуждения за нецелевое
использование бюджетных средств в виде сокращения предоставления
межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов
(городских округов)) в пределах суммы сокращения межбюджетных
трансфертов, предусмотренных главному распорядителю средств
областного бюджета;";

дополнить новым абзацем следующего содержания:
"в случае перераспределения бюджетных ассигнований текущего

финансового года и (или) планового периода в целях обеспечения
софинансирования из областного бюджета при предоставлении
областному бюджету финансовой поддержки от государственной
корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства, а после завершения реорганизации - публично-правовой
компанией "Фонд развития территорий" (далее - Фонд содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства) - в пределах общего
объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий
финансовый год главному распорядителю средств областного бюджета, и
(или) между главными распорядителями средств областного бюджета;".

4) В части 1 статьи 41.2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
"установление в соглашении о предоставлении субсидии,

заключенном между федеральным органом государственной власти
(федеральным государственным органом) и уполномоченным органом
исполнительной власти Волгоградской области, установление в договоре о
предоставлении финансовой поддержки, заключенном между Фондом
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и
уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области,
уровня софинансирования (долевого софинансирования) расходного
обязательства Волгоградской области в размере, который влечет
изменение объемов софинансирования из областного бюджета расходных
обязательств муниципальных образований;";

абзац четвертый после слов "из федерального бюджета," дополнить
словами "Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства,".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом
финансов Волгоградской области

2022 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон

Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД "О бюджетном процессе
в Волгоградской области" (далее именуется -  законопроект, Закон № 1694-ОД)
подготовлен комитетом финансов Волгоградской области и предусматривает
следующие изменения:

1) в статье 4, устанавливающей полномочия комитета финансов
Волгоградской области, изменения обусловлены прекращением с 01 января
2022 г. осуществления Управлением Федерального казначейства по
Волгоградской области отдельных функций финансового органа - комитета
финансов Волгоградской области, связанных с открытием и ведением лицевых
счетов участникам бюджетного процесса, бюджетным (автономным)
учреждениям Волгоградской области в комитете финансов Волгоградской
области;

2) в статье 11, устанавливающую порядок рассмотрения Администрацией
Волгоградской области проекта областного бюджета:

а) скорректирован срок рассмотрения Администрацией Волгоградской
области проекта областного бюджета: установлен пресекательный срок с
открытой датой начала течения такого срока, что позволяет не привязываться к
определенной дате рассмотрения Администрацией Волгоградской области
проекта областного бюджета (в действующей редакции Закона № 1694-ОД
установлено, что заседание Администрации Волгоградской области о
рассмотрении проекта областного бюджета должно быть проведено за пять
дней до законодательно установленного срока внесения Администрацией
Волгоградской области на рассмотрение Волгоградской областной Думы
проекта закона Волгоградской области об областном бюджете);

б) в действующей редакции Закона № 1694-ОД установлено, что
рассмотрение проекта областного бюджета осуществляется только на заседании
Администрации Волгоградской области. Законопроектом предлагается
исключить слова "на заседании", что, в свою очередь, позволит рассматривать
Администрацией Волгоградской области проект областного бюджета не только
в очной форме, но и путем проведения процедуры заочного голосования;

3) в статье 41.1, устанавливающую дополнительные основания (сверх
установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации) для
внесения в сводную бюджетную роспись:

а) приведено в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса
Российской Федерации одно из оснований для внесения изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в закон об областном бюджете - в
случае уменьшения или уменьшения и перераспределения бюджетных
ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов при применении
бюджетной меры принуждения;

2

б) установлена возможность перераспределения бюджетных
ассигнований текущего финансового года и (или) планового периода при
предоставлении областному бюджету финансовой поддержки
от государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства, а после завершения реорганизации - публично
правовой компанией "Фонд развития территорий" (далее именуется - Фонд
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства);

4) уточнены положения статьи 41.2, устанавливающей случаи внесения
изменений в распределение объемов субсидий между муниципальными
образованиями без внесения изменений в закон об областном бюджете на
текущий и плановый период в случае представления средств (изменения
объемов представляемых средств) Фондом содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства.

Законопроект не затрагивает вопросы, подлежащие оценке
регулирующего воздействия в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального
закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации", в связи с этим
проведение оценки регулирующего воздействия в отношении законопроекта не
требуется.

Принятие проекта законопроекта не связано с реализацией
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД

"О бюджетном процессе в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД
"О бюджетном процессе в Волгоградской области" не потребует
дополнительных расходов областного бюджета.

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона
Волгоградской области мО внесении изменений

в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД
"О бюджетном процессе в Волгоградской области”

В связи с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 июня 2008 г.
№ 1694-ОД "О бюджетном процессе в Волгоградской области" требуется
внесение изменений в постановление Администрации Волгоградской
области от 27 октября 2008 г. №111-п "Об утверждении Положения о
порядке и сроках составления проекта областного бюджета и проектов
бюджетов государственных внебюджетных фондов Волгоградской области
на очередной финансовый год и плановый период".

Первый заместитель Губернатора
Волгоградской области -  председатель
комитета финансов Волгоградской области А.В.Дорждеев